
136  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

Portaria:  4073/2022  Objetivo:  Cobrir as férias de servidor no muni-
cípio.Fundamento Legal:  Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITAITUBA/
PA Destino: AVEIRO/PA Servidor: 57191843/ GILMAR CERQUEIRA SANTOS 
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 22/07/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 823015
Portaria: 4075/2022 Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsi-
to agropecuário.Fundamento Legal:  Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: BAGRE, CURRALINHO, SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA/PA Servidor: 54188832/ WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 9,5 DIÁRIAS / 06/07/2022 a 15/07/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 823035
Portaria: 4074/2022 Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsito 
agropecuário..Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: OEI-
RAS DO PARÁ/PA Destino: BAGRE, CURRALINHO, SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA/PA Servidor: 57198639/ ALESSANDRO FRANCA ALFAIA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 11,5 DIÁRIAS / 04/07/2022 a 15/07/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 823026

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4025/2022 - ADEPARÁ, DE 28 DE JULHO DE 2022
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, por meio de 
seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de Re-
cursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 
15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de JULHO de 2022, Nº 3887 de 23 de JUNHO 
de 2022, publicada no DOE 35022 de 27 de JUNHO de 2022 do servidor 
abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO DIAS LOTAÇÃO

2022528119 57200781/4 ALECSANDRO MARQUES 
LOBATO 2021/2022 01.07.22 A30.07.22 30 FORDLANDIA

2022798951 5905503/ 1 ELISA ROCHA DANTAS 2020/2021 04.07.22 A02.08.22 30 SEDE

2022697988 5943099/1 GUILHERME GOMES DOS 
SANTOS 2020/2021 04.07.22 A02.08.22 30 FLORESTA DO 

ARAGUAIA

  54196893/1 SAMUEL SAMPAIO MORAIS 2021/2022 04.07.22 A02.08.22 30 SANTAREM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 823037

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4026/2022 - ADEPARÁ, DE 28 DE JUNHO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022/766470.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 01/07/22, por necessidade de serviço o período 
de gozo de Férias de junho do servidor GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALIN-
DO, matrícula nº 51855491/3, publicada no DOE 34982, de 25/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 823055

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0387/2022 – 01.07.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico de 
Recursos Humanos – JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (Titular)- 
Matrícula nº5841380/3 e o Extensionista Rural I – ANDRIO DE OLIVEIRA 
COHEN MELO (Suplente)-Matrícula nº 57211422/1, para, na qualidade de 
Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 007/2022, ce-
lebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA LIDER NOTEBOOKS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA.- ME. Constitui objeto do presente contrato, a aquisição 
de 42 (quarenta e dois) Notebooks, incluindo os serviços de assistência 
técnica e garantia on-site de 36 (trinta e seis) meses que serão forneci-
dos nas condições estabelecidas na Ata de registro de preços nº 11/2021 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 28/2021 - CPL/BCE, a qual é gerenciada 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO – TJPE. A este Termo de Contrato 
vincula-se o Edital do Pregão Eletrônico nº 28/2021 - CPL/BCE, identificado 
no preâmbulo, independente de sua transcrição, assim como aos ofícios de 
deferimentos à adesão, anexos a este instrumento. (PAE: 2022/536786)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 822961

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  
Nº. 003/2021
Data da Assinatura: 29/06/2022
Vigência: 29/06/2022 à 31/12/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto, acrescentar a ces-
são de mais 02 (dois) técnicos com ônus para EMATER-PARÁ à Prefeitura 
Municipal de Itupiranga-PA.
Presidente da Emater/Pa: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 822680

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: EMATER-PARÁ E FEDERAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES E COMUNIDA-
DES TRADICIONAIS DA FLONA DO TAPAJÓS - FEDERAÇÃO
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem como objeto a mútua co-
operação técnica, viabilizando as competências e atribuições de cada ins-
tituição, definindo as atividades que serão executadas em parceria e as 
demandas em conjunto realizadas na Floresta Nacional do Tapajós, ob-
jetivando a congregação de esforços para a implementação de ações do 
Programa de Assistência Técnica e Extensão Rural - PROATER, executado 
pela EMATER-PARÁ, no Estado do Pará, visando contribuir para a promoção 
do desenvolvimento rural sustentável na Floresta Nacional do Tapajós – 
FLONA Tapajós, no município de Belterra/PA.
VIGÊNCIA: 30/06/2022 à 29/06/2026
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA          
JOÃO PEDRO GONÇALO BATISTA
Presidente da Federação das Organizações e Comunidades Tradicionais da 
Flona do Tapajós

Protocolo: 822685

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 156/2022; BENEFICIÁRIO: MICHEL RAICK 
PEREIRA SILVA,   Matrícula Nº 55586565-2; FUNÇÃO: Engenheiro Civil; 
OBJETIVO: Avaliar Imóvel de Óbidos/ Regional de Santarém, para procedi-
mento de avaliação do imóvel onde funciona o Esloc de Óbidos, demanda 
encaminhada pela SEPLAD para atender SPU ; PERÍODO: 04 à 08.07.22;  
DESTINO: SANTARÉM; ORDENADORA DE DESPESAS: MARIALVA SOUSA 
COSTA

Protocolo: 823025


